bebam quo confugerem, ubi conquiescerem, cuius
in sermone, & suavitate omnes curas, doloresq.
deponerem. nunc autem hoc tam graui uulnere
etiam illa, quae cōsensuisse uidebantur, recrude-
scunt. non enim, ut tum me a rep. maestum do-
mus excipiebat, quae leuaret: sic nunc, domo mae-
rens, ad remp. configere possum, ut in eius bo-
nis acquiescam. itaque & domo absum, & foro:
quod nec eum dolorem, quem a rep. capio, domus
iam consolari potest, nec domesticum resp. quo ma-
gis te exspecto, teq. uidere quam primum cupio.
maior mihi leuatio afferri nulla potest, quam con-
iunctio consuetudinis, sermonumq. nostrorum.
quamquam sperabam tuum aduentum (sic enim
audiebam) appropinquare. ego autem cum
multis de caussis te exopto quam primum uide-
re, tum etiam, ut ante commentemur inter
nos, qua ratione nobis traducendum sit hoc
tempus, quod est totum ad unius uoluntatem Caesaris.
accommmodandum, & prudentis, & liberalis,
&, ut perspexisse mihi uideor, nec a me alie-
ni, & tibi amicissimi. quod cum ita sit; ma-
gnae tamen est deliberationis, quae ratio sit iucun-
da nobis, non agendi aliquid, sed illius concessu,
& beneficio quiescendi. Vale.

quia tempus
acerbitatem
minuit. ep. 5.

quae nunc nul-
la sunt.

cum eius filius
Caesaris arima
contra Pompe
ium secutus sit:
2d Att. ep. ult.
l. 9. & 3 l. 10.

A.R.G. Suadet, ut exsulandi consilium abiicit, & in pa-
triā suā redeat: id Caesarem facile concessurum; id opta-
re ipsius fratrem, id ipsam remp. id ad rationem etiam rei
familiaris pertinere.

ne incidat I ar
rogariae uitium ,
quia tali uiro
consilium dare
uelit , incipit a
laude Marcelli ,
& ab amicitiae
commemora-
tione , quo se fa-
cilius insinuet .

suasionis initium
quo probare
uult , satis iam
Marcellum bo-
ni cuius officio
secisse ; reliquum
esse , ut patria ,
multi malis af-
fectam , etiam
adspicere suo
ne priuet .

idem aliis uer-
bis ep. I. l. 6.

idem aliis uer-
bis ep. 3. lib. 7.

Et si eo te adhuc consilio usum intelligo , ut
id reprehendere non audeam ; non quin ab eo ipse
dissentiam ; sed quod eate sapientia esse iudicem ,
ut meum consilium non anteponam tuo : tamen
& amicitiae nostrae uetus , & tua summa er-
ga me benevolentia , quae mihi iam a pueritia
tua cognita est , me hortata est , ut ea scribe-
rem ad te , quae & saluti tuae conducere arbit-
rarer , & non aliena esse ducerem a dignitate .

Ego eum te esse , qui horum malorum initia mul-
to ante uideris , consulatum magnificentissime ,
atque optime gesseris , praecclare memini . sed idem
etiam illa uidi , neque te consilium ciuilis belli ita
gerendi , neq. copias Cn. Pompeij , nec genus
exercitus probare , semperq. summe diffidere .
qua in sententia me quoque fuisse , memoria tene-
rete arbitror . itaque neque tu multum interfui-
sti rebus gerendis ; & ego id semper egi , ne in-
teressem . non enim ijs rebus pugnabamus , qui-
bus ualere poteramus , consilio , auctoritate , caus-
sa , quae erant in nobis superiora ; sed lacertis ,
& uiribus , quibus pares non eramus . uicti su-
mus igitur ; aut , si uinci dignitas non potest , fra-
dicti certe , & abiecti . in quo tuum consilium nemo
potest non maxime laudare , quod cum spē uincendi
simul abiecti certandi etiam cupiditatem ; ostenditique , sapientem , & bonum ciuem initia bel-
li ciuilis inuitum suscipere , extrema libenter

non

non persequi. Qui non idem consilium, quod tu, secuti sunt; eos video in duo genera esse distractos. aut enim renouare bellum conati sunt, hiq. se in Africā contulerunt; aut, quemadmodum ad Lubam regē. nos, uictori sese crediderunt. médium quodaam tuum consilium fuit, qui hoc fortasse humilis animi duceres, illud pertinacis. fateor, a plerisque, uel dicam ab omnibus, sapiens tuum consilium, a multis etiam magni, ac fortis animi iudicatum: sed habet ista ratio, ut mihi quidem uidetur, quendam modum; praesertim cum tibi nihil deesse arbitrarer ad tuas fortūnas omnes obtinēdas, praeter uoluntatem. sic enim intellexi, nihil aliud esse, quod dubitationem asserret ei, penēs quem est potestas, nisi quod uereretur, ne tu illud beneficium omnino non putas. de quo quid sentiam, nihil attinet dicere; cum appareat, ipse suus ab exemplu quid fecerim. sed tamen, si iam ita constituis plo. fes, ut abesse perpetuo malles, quam ea, quae nolles, uidere: tāmē id cogitare deberes, ubicumque esses, te fore in eius ipsius, quem fugeres, potestate. qui si facile passurus esset, te, carentem patria, & fortunis tuis, quiete, & libere uiuere: cigitāndum tibi tamen esset, Romae ne, & domi tuae, cuiusmodi res esset, an Mytilenis, aut Rhodi malles uiuere. sed, cum ita late pateat eius potestas, quam ueremur, ut terrarum orbem complexa sit: nō ne maiis sine periculo tuae domi esse, quam cum periculo alienae? equidem, etiam

ut neque bellū renouares, neque Romanam redires, sed exsulandi cōsilium caperes.

quarum desperatione exsiliū elegerat.
qui omnia tener. epistola sequenti.

a necessario.

neque honestū ait esse eius exsiliū, neque tutum.

a communī cō
filio .

ab utili .

i dem aliis uer.
bis ep. 8. & 9.
& 13.

consularis .
sic in oratione
pro eo .

de Marcelli re-
dirū minime la-
borantibus ep.
8. & xi.

quae in aduer-
sis maxime per-
spiciuntur .

si oppetenda mors esset , domi , atque in patria mallem , quam in externis , atque alienis locis . hoc idem omnēs , qui te diligunt , sentiunt ; quo- rum est magna protuis maximis , clarissimisq. uirtutibus multitudo . Habemus etiam ratio- nem rei familiaris tuae , quam dissipari nolu- mus . nam , etsi nullam potest accipere iniuri- am , quae futura perpetua sit ; propterea quod neque is , qui tēnet rem pateretu , neque ip- sa resp . tamen impetum praedonum in tuas for- tunas fieri nolo . ij autem qui essent , auderem scribere , nisi te intelligere considerem . Hic te unius sollicitudines , unius etiam multae & af- fiduae lacrymae C. Mārcelli , fratris optimi , de- prēcantur . nos cura , & dolore proximi sumus , precibus tardiores , quod ius adeundi , cum ip- si deprecatore eguerimus , non habemus . gra- tia tantum possimus , quantum uicti : sed ta- men consilio , studio Marcello non desumus : a tuis rēliquis non adhibemur : ad omnia parati sumus . Vale .

ARG. Et haec epistola eo spectat , ut Marcello reditus in patriam persuadeatur .

Cicero s. d. Marcello .

N E Q U E monere te audeo , praestanti pru- dentia uirum ; nec confirmare , maximi animi ho- minem , uirumq. fortissimum ; consolari uero nul- lo modo . nam si ea , quae acciderunt , ita fers , ut audio : gratulari magis uirtuti debeo , quam consolari dolorem tuum . sint te tanta mala reip.

fran-

frangunt : non ita abundo ingenio , ut te conso-
ler , cum ipse me non possim . Reliquum est igitur
ut tibi me in omni re eum praebeam , prae-
steme , ut ad omnia , quae tui uelint , ita ad sim prae-
sto , ut me non solum omnia debere tua caussa ,
quae possum , sed ea quoque , quae non possum ,
putent . Illud tamen uel tu me monuisse , uel cen-
suisse puta , uel propter benevolentiam tacere non
potuisse ; ut , quod ego facio , tu quoque animum
inducas , si sit aliqua resp. in eate esse oportere ,
iudicio omnium , req. principem , necessitate ce-
denter tempori ; sin autem nulla sit , hunc ta-
men aptissimum esse etiam ad exsulandum locū .
si enim libertatem sequimur ; qui locus hoc do-
minatu uacat ? sin qualemcumque locum ; quis
est domestica sede iucundior ? sed , mihi crede ,
etiam is , qui omnia tenet , fauēt ingenij , nobi-
litatem uero , & dignitatem hominum , quantum
ei res , & ipsius caussa concedit , amplectitur .
Sed plura , quam statueram . redeo ergo ad unum
illud , me tuum fore cum tuis , si modo erunt tui ;
sii minus , me certe in omnibus rebus satis no-
straे coniunctioni , amoriq. facturum . Vale .

ARG. Reditum in partiam fradet , ut supra . argumen-
ta ex intima arte deponit , ad persuadendum firmissima .

Cicero s. d. Marcello .

E T S I per paucis ante diebus dederam Q.
Mucio litteras ad te pluribus uerbis scriptas ,
quibus declaraueram , que te animo censerem esse

expor-

Philip. 6.
uide artificio-
sam admonen-
di rationem , ut
offensio uite-
tur .

exsilium enī
est , ubi resp.
non est .

hoe adiecit , ua
Marcellus uete
rem dignitatē
speraret .

uide ep. supe-
riorem . & xi .

oportere, & quid tibi faciendum arbitrarere: tamen, cum Theophilus, libertus tuus, profi- cisceretur, cuius ego fidem ergate, beneuolen- tiampq. perspexeram; sine meis litteris eum ad te uenire nolui. Iisdem igitur de rebus etiam at-

*Supradixit, Cu-
jusmodi res ei-
ser, epist. 7.*

que etiam hortor, quibus superioribus litteris hortatus sum; ut in ea rep. quaecumque est, quamprimum uelis esse. multa uidebis fortas- se, quae nolis; non plura tamen, quam audis

*diuersa ratio
ep. i. lib. 6. pro
auribus contra
oculos.*

quotidie. non est porro tuum, uno sensu solum oculorum moueri; cum illud idem auribus percipi-

*ep. 50. l. 12.
ad Att.*

pias, quod etiam maius uideri solet, minus la- borare. At tibi ipsi dicendum erit aliquid, quod

*idem alii uer-
bis epist. 7. 8.
& 13.*

non sentias; aut faciendum, quod non probes. Primum, TEMPORI cedere, id est necessitati

*Pompeius,
Scipionis, Do-
mitii, & aliorū.*

parrere, semper sapientis est habitum. deinde, non habet, ut nunc quidem est, id uitij res. dice- re fortasse, quae sentias, non licet; tacere pla- ne licet. OMNIA enim delata ad unum sunt. si u-

*C. Marcello,
fratre eius pa-
rtuele.*

titur consilio ne suorum quidem, sed suo. quod non multo secus fieret; si is remp. teneret, quem secuti sumus. an, qui in bello, cum omnium no- strum coniunctū esse periculū suo cerneret, certa- rum hominum minime prudentium consilio utere- tur; eum magis communem censemus in uictoria futurum fuisse; quam incertis in rebus fuisset. & qui nec, te consule, tuum sapientissimum consiliū secutus esset; nec, frātre tuo consulatum ex aucto- ritate tua gerente, nobis auctoribus uti moluerit;

nunc

nunc omnia tenentem, nostras sententias desideraturum censes fuisse? OMNIA sunt misera in bellis ciuilibus: quae maiores nostri ne semel quidem; nostra aetatis saepe iam sensit: sed MISERIUS nihil, quam ipsa uictoria: quae, etiam si ad meliores uenit, tamen eos ipsos ferociores, impotentioresq. reddit; ut, etiam si natura tales non sint, necessitate esse cogantur. MVLTA enim uictori eorum arbitrio, per quos uicit, etiam inuito facienda sunt. An tu non uidebas mecum simul, quam illa crudelis esset futura uictoria? igitur tunc quoque patria careres, ne quae nolles, uideres? non, inquies: ego enim ipse tenerem opes, & dignitatem meam. at erat tuae uirtutis, in minimis res tuas ponere; de repuebementius laborare. Deinde, qui finis istius consilij est? nam adhuc & factum tuum probatur, & ut in tali re, etiam fortuna laudatur: factum, quod & initium belli necessario secutus sis, & extrema sapienter persequi nolueris; fortuna, quod honesto otio tenueris & statum, & famam dignitatis tuac. nunc uero nec locus tibi ullus dulcior esse debet patria; nec eam diligere minus debes, quod deformior est, sed misereri potius; nec eam, multis claris uiris orbatam, priuare etiam adspectu tuo. Denique, si fuit magni animi, non isse supplicem uictori: uide, ne superbisit, aspernari eiusdem liberalitatem: &, si sapientis est carere patria, duri non desiderare:

propter Sylla.
na tempora.
ep. 4. & Phil 8.

ad. 11. 11. 11. 11.
Caesarem excusat.

ep 14.
hic Marcellum
aci pertinacia
munitu, tamen
expugnat.

quod tuo otio
teuaris. infra

cum iam boni
cruis officio sa-
tisfeceris.

Pompeio, Cato
ne, Domitio,
Scipione, Bibu
lo, Lentulus, Ap
pio: qui erant
omnes consulta
res, excepto Ca
rone praetorio.

quod non cogi-
tare, sapientis
non est.
Supra.

ut cogites cum
qua esse in Cae-
sar's potestate.

¶ si re publica non possis frui , stultum est nolle priuata . Caput illud est , ut , si ista uita tibi commodior esse uideatur , cōgitandum tamen sit , ne tutior non sit . magna gladiorum est licentia : sed in externis locis minor etiam ad facinus ue- recundia . mihi salus tua tantae curae est , ut Mar cello fratri tuo aut par , aut certe proximus sim . Tuum est consulere tēporibus , ¶ incolumentati , ¶ uitae , ¶ fortunis tuis . Vale .

A R G. Hortatur, ut redditum maturet. iam enim de redditu persuaserat.

Cicero s. D. Marcello.

ESTI nihil noui, quod ad te scriberem, ha-
bebam; magisq. litteras tuas iam exspectare in-
cipiebam, uel te potius ipsum: tamen, cum Theo-
philus proficisceretur, non potui nihil ei littera-
rum dare. Cura igitur, ut quamprimum uenias;
uenies enim, mihi crede, exspectatus, neque so-
ut qui non libe-
ter uenias.
de malis reip. ep. 10. lib. 15. et ad Att. ep. x. l. 13.
lum nobis, id est tuis, sed prorsus omnibus: ue-
nit enim mihi in mentem, subuereri interdum,
ne te delectet tarda decessio. quod si nullum ha-
beres sensum, nisi oculorum; prorsus tibi igno-
scerem, si quosdam nolles uidere. sed, cum le-
uiora non multo essent, quae audirentur, quam
quae uiderentur; suspicarer autem mulium in-
teresse rei familiaris tuae, te quamprimum ne-
nire, idq. in omnes partes ualere: putauit ea de re
te esse admonendum. sed quoniam, quod mihi pla-
ceret, ostendi; reliqua tu pro tua prudentia consi-

derabis. metamen uelim, quod ad tempus te exspectemus, certiorem facias. Vale.

A R G. Significat se in patriam redditum, commotum consilio, & auctoritate Ciceronis.

Marcellus s. d. Ciceroni.

ii

PLVRIMVM ualuisse apud me tuam semper auctoritatem, cum in omnire, tum in hoc maxime negotio potes existimare. cum mibi C. Marcellus frater, amantissimus mei, non solum consilium daret, sed precibus quoque me obsecraret; non prius mihi persuadere potuit, quam tuis est effectum litteris, ut ute[n]t[ur] uestro potissimum consilio. R[es] quemadmodum sit acta, uestra litterae mihi declarant. Gratulatio tua et si est mihi probatissima, quod ab optimo fit animo: tamen hoc mihi multo iucundius est, & gratius, quod, in summa paucitate amicorum, propinquorum, ac necessariorum, qui uere meae saluti fauerent, te cupidissimum mei, singularemq. mihi benevolentiam praestitisse cognoui. Reliqua sunt eiusmodi, quibus ego, quoniam haec praeceperunt te, erant tempora, facile, & aequo animo carebam. hoc uero eiusmodi esse statuo, ut sine talium virorum, & amicorum benevolentia, neque in aduersa, neque in secunda fortuna quisquam uiuere possit. itaque hoc ego mihi gratulator. tu uero ut intelligas, homini amicissimo te tribuisse officium, re tibi praestabo. Vale.

auctoritate potest aliquis apud nos plus ualere, quam frater; amore non item.

de ipsius redditu a Caesare impetrato.

hinc illud, si uere erunt tui, ep. 8.

quorum & viri, & benevolentia singulatis.

A R G.

A R G. Marcellum a Magio interfectum, suaq. erga mortuum officia significat.

Seruius s. d. Ciceroni.

12

aut enim casu
moriuntur ho-
mines, aut na-
tura.

in consulatu.
ep. 4.

praeverat enim
Sulpicius Acha-
iae ep. 4.
de Malea uide
Plinium epist.
lib. 10.

post aurem.

ad Att. ep. 10.
lib. 13.

cognomen gen-
tis Manliae.

*E*STI scio non iucundissimum me nuncium uobis allaturum: tamen, quoniam C A'S V S, & natura in bonis dominatur; uisum est faciendum, quoquo modo res se haberet, uos certiores facere. Ad x. Kal. Iun. cum ab Epidauro Piraeum nauis adiectus essem, ibi Marcellū, collegam nostrum, conueni; eumq. diem ibi consumpsi, ut cum eo essem. postero die, cum ab eo digressus essem, eo consilio, ut ab Athenis in Boeotiam irem, reliquamq. iurisdictionem absoluherem: ille, uti aiebat, supra Māleas in Italiā uersus nauigaturus erat. postridie eius diei, cum ab Athenis proficisci in animo habarem; circiter horam decimam noctis Postumius, familiaris eius, ad me uenit; & mihi nunciavit, M. Marcellum, collegam nostrum, post cenae tempus a P. Magio Cilone, familiari eius, pugione percussum esse, & duo uulnera accepisse, unum in Stomacho, alterum in capite secūndum aurem; sperare tamen, eum uiuere posse: Magium se ipsum interfecisse: postea se a Marcelllo ad me missum esse, qui haec nunciaret, & rogaret, uti cogeret medicos. coegi; & e uestigio eo sum profectus prima luce. cum nō longe a Piraeo abessem; puer Acidini: mihi obuiam uenit cum codicillis; in quibus erat scriptum, paullo ante lucem Marcellum

cellum diem suum obiisse. ita uir clarissimus ab homine tærrimo acerbissima morte est affectus; & cui inimici propter dignitatem p̄epercerant, inuentus est amicus, qui ei mortem afferret. ega tamen ad tabernaculum eius perrexì; inueni duos libertos, & pauculos seruos: reliquos aiebant profugisse metu perterritos, quod dominus eorum ante tabernaculum interfactus esset. coetus sum in eadem illa lectica, qua ipse delatus eram, meisq. lecticarijs in urbem eum referre: ibiq. pro ea copia, quae Athenis erat, funus eius amplius faciendum curauit. ab Atheniensibus, locum sepulturae intra urbem ut darent, impe trare non potui, quod religione se imp̄ediri dice rent: neque tamen id antea cuiquam concesserant. quod proximum fuit; uti in quo uellemus gymna sio eum sepeliremus, nobis permiserunt. nos in nobilissimo orbis terrarum gymnasio Académiae locum delegimus: ibiq. eum combussimus: po steaq. curauimus, ut iudem Athenienses in eodem loco monumentum ei marmoreum facien dum locarent. ita, quae nostra officia fuerunt, pro collégio, & propinquitate, & uiuo, & mor tuo omnia ei praestitimus. Vale. Datae pri die Kal. Iun. Athenis.

A R G. Exsulanter Nigidium spe reditus consolans, suā illi operā, suumq. officium pollicetur, præterea rem omnem familiarem, in extremo hortatur, ut bono animo, fortiq. sit in utramque partem.

Cæsar enim ei
reditum in pa
triam conce
rat.

quod seruis ca
pitale erat, qui
dominum non
defendissent.

Romz quoque
lex uerabat.

in qua florue
rat Plato.

quia consulatu
simul gesserat.

Cicerø s. d. P. Nigidio Figulo. 13

QVAERENTI mihi iam diu, quid ad te
potissimum scriberem, non modo certa res ulla,
sed ne genus quidem litterarum usitatum uenie-
bat in mentem. unam enim partem, et consuetudi-
nem earum epistolarum, quibus secundis rebus
uti solebamus, tempus eripuerat: perfeceratq.
fortuna, ne quid tale scribere possem, aut omni-
no cogitare. relinquebatur triste quoddam, & mi-
serum, & his temporibus consentaneum genus
litterarum. id quoque deficiebat me: in quo de-
bebat esse aut promissio auxilij alicuius, aut con-
solatio doloris tui. quod pollicerer, non erat. ipse

communicatio
fortunae genus
consolatio is
est apud affli-
ctos.

enim, p̄āri fortuna abiectus, aliorum opibus ca-
sus meos sustentabam: saepiusq. mibi ueniebat in
mentem, queri, quod ita uiuerem, quam gau-
dere, quod uiuerem. quamquam enim nulla me
ipsum priuatim perculit insignis iniuria; nec mi-
bi quidquam tali tempore in mentem uenit opta-
re, quod non ultro mibi Caesar detulerit: tamen

nibilo minus eis conficiar curis; ut hoc ipsum,
quod māneam in uita, peccare me existimem. ca-
reo enim cum familiarissimis multis, quos aut

Pompeium, Ca-
tonem, Lenu-
los, & alios.
vide ep. 9.

mors eripuit nobis, aut distraxit fuga; tum omni-
bus amicis, quorum benevolentiam nobis conci-
liarat per me quondam, te socio, defensa resp.
uersorq. in eorum naufragijs, & bonorum dire-
ptionibus: nec audio solum, quod ipsum esset
miserum, sed etiam id ipsum video, quo nihil est
acerbius,

ep. I. I. 6.

acerbius, eorum fortunas dissipari, quibus nos
olim adiutoribus illud incendium extinximus :
& in qua urbe modo gratia, auctoritate, & glo-
ra floruimus, in ea nunc ijs quidem omnibus ca-
remus; obtinemus ipsius Caesaris summam erga
nos humanitatem : sed ea plus non potest, quam
iis, & mutatio omnium rerum, atque tempo-
rum. itaque, orbus ijs rebus omnibus, quibus
& natura me, et uoluntas, & consuetudo assue-
fecerat ; cum ceteris, ut quidem uideor, tum mi-
hi ipse displiceo. natus enim ad agendum semper
aliquid dignum uiro, nunc non modo agendi ra-
tionem nullā habeo, sed ne cogitandi quidem : et
qui antea aut obscuris hominibus, aut etiam son-
tibus opitulari poteram ; nunc P. Nigidio^o, uni
omnium doctissimo, & sanctissimo, & maximo
quondam gratia, & mihi certe amicissimo, ne be-
nigne quidem polliceri possum. Ergo hoc ereptū
est litterarum genus. Reliquum est, ut consoler,
& afferam rationes, quibus te a molestijs coner-
abducere. at ea quidem facultas, uel tui, uel al-
terius consolandi, in te summa est, si umquam
inullo fuit. itaque eam partem, quae ab exqui-
sita quadam ratione, & doctrina proficiscitur,
non attingam, tibi totam relinquam. quid
sit forti, & sapienti homine dignum, quid
grauitas, quid altitudo animi, quid asta tua ui-
ta, quid studia, quid artes, quibus a pueritia
flouisti, a te flagitent, tu uidebis. ego, quod intel-

Catilinae con-
iurationem,

Caesarem excu-
sans, auertit
culpam in tem-
pora.

Latinorum o-
mniū post Var-
ronem doctissi-
mus appellatur
a Gellio.

idem aliis uer-
bis ep. 8. & 9.

recta admoni-
tio, cum laude
tamen, ut pro-
xime iam ostendit.

K 2 ligere,

EPIST. LIB. IV.

ligere, & sentire, quia sum Romae, & quia
curo, attendoque, possum, id tibi affirmo, te in
istis molestijs, in quibus es hoc tempore, non diu-
in reip. calami tirr futurum; in ijs autem, in quibus etiam nos
tate.

idem aliis uer-
bis ep. 8. & 9.
ep. 7. l. 2.

re, primum ipsius animum, qui plūrimum po-
test, propensum ad salutem tuam. non scribo
hoc temere. quo minus familiaris sum, hoc sum

iis. qui in Afri-
ca bellum reno-
uauerant. uide
ep. 13. l. 6.

ad inuestigandum curiosior. quo facilius, quibus
est iratior, respondere tristius possit, hoc est ad-
huc tardior ad te molestia liberandū. familiares
uero eius, & ij quidem, qui illi uicundissimi sunt,
mirabiliter de te & loquuntur, & sentiunt.

colligit omnia. Accedit eodem uulgi uoluntas, uel potius con-
quae ualent ad sensus omnium. etiam illa, quae minimum nunc
sp cm.

ut Oppius, Hir-
tius, Balbus,
Marius, Panisa,
Postumius.
ep. 7. 12. l. 6. 24.
l. 7. 20. l. 9.

multumq. mecum sunt: & in ipsius consuetu-
dinem, quam adhuc meus pudor mihi clausit,
insinuabo: & certe omnes uias persequar, qui-
bus putabo ad id, quod uolumus, peruenire pos-
se. in hoc toto genere plura faciam, quam scri-

quod ad rem fa-
miliarem atri-
nent.

bere audeo. Cetera, quae tibi a multis prom-
pta esse certo scio, a me sunt paratissima. nihil
in re familiari mea est, quod ego meū malim esse.
quam

AD SVLPICIVM, ET ALIOS. 67

quam tuum. hac de re, & de hoc genere toto hoc scribo parcus, quod te, id quod ipse confido, sperare malo, te esse usurum tuis. Extremum illud est, ut te horter, & obsecrem, animo ut maximis; nec ea solum memineris, quae ab alijs magnis uiris acceperisti, sed illa etiam, quae ipse ingenio, studioq. peperisti. quae si colliges; & sperabis omnia optime; & quae accident, qualiacumque erunt, sapienter feres. Sed haec tumelius, uel optime omnium. Ego, quae pertinere ad te intelligam, studiosissime omnia, diligentissimeq. curabo; tuorumq. tristissimó meo tempore meritorum erga me memoriam conseruabo. Vale.

cuna eius a
Clodio sum.

A R G. Respondet ad duplicem Plancii gratulationem de recuperata Ciceronis dignitate, & de nouis eiusdem nuptiis cum Publia, duorū iam facto cum Terentia.

Cicero s. d. Cn. Plancio. 14

BINA s a te accepi litteras, Corcyrae datas: quarum alteris mihi gratulabare, quod audis ses meam me pristinam dignitatem obtinere; alteris dicebas, te uelle, quae egissem, bene, ac feliciter eucnire. Ego autem, si dignitas est bene de rep. sentire, & bonis uiris probare, quod sentias; obtineo dignitatem meam. Sin autem in eo dignitas est, quod sentias, aut re efficere si possis, aut denique libera oratione defendere: ne vestigium quidem ullum est reliquum nobis dignatis: agiturq. praecclare, si nos met ipsos regere possumus; ut ea, quae partim iam adiunt, par-

apud Caesare.
de nuptiis Pu-
bliae. Plutar-
chus, & in epi-
stolis ad Att.

epist. i. lib. 16.

tim impendent, moderate feramus: quod est difficile in eiusmodi bello, cuius exitus ex altera partem in Africa te caudem ostentat, ex altera seruitutem. quo in renovato, duci periculo non nihil me consolatur, cum recordor, bus Scipione, Pompeii foce haec metum uidisse, cum secundas etiam res no ro, Catone, Iuba rege.

ep. 9. h. l. & 21.
lib. 5.

bamque, quanto periculo de iure publico discep taretur armis: quibus si ij uicissent, ad quos ego, pacis spe, non belli cupiditate adductus, accesseram; intelligebam tamen, & iratorum hominum, & cupidorum, & insolentium quam crudelis esset futura uictoria: sin autem uicti es sent, quantus interitus esset futurus ciuium partim amplissimorum, partim etiam optimorum:

intelligit Do minium, Lentu lum, Scipionem, pugnadi maxi me cupides. ep. 2. h. l & 6 lib. 9.

post pugnam Pharsalicam, Utriae neglig entia dominu

Bic Quindam fratem, & filium significat, ut ap pariet ex lib. xi at Atticum.

qui me haec praedicentem, atque optime consu lcentem saluti suae, malebant nimium timidum, quam sat prudenter existimari. Quod autem mihi de eo, quod egerim, gratularis: te ita uelle, certo scio: sed ego tam misero tempore nihil noui consilij cepissem, nisi in redditu meo nihil meliores res domesticas, quam remp. offendissem. quibus enim pro meis immortalibus beneficijs carissima mea salus, et meae fortunae esse debebat; cum propter eorum scelus nihil mihi intra meos partie tes tutum, nihil insidijs vacuum uiderem; nouarum me necessitudinem fidelitate contra ueterum perfidiam muniendum putau. Sed de nostris rebus satis, uel etiam nimium multa. Detuis, uelim, ut eo sis animo, quo debes es se,

se, id est ut ne quid tibi praecipue timendum putes. si enim status erit aliquis ciuitatis; quicumque erit, te omnium periculorum uideo expertem fore. nam alteros tibi iam placatos esse intellico, alteros numquam iratos fuisse. De mea Caesarem. Pompelium.

tem in te uoluntate sic, uelim, iudices, me, qui-
buscumque rebus opus esse intelligam, quamquā
uideam, quis sim hoc tempore, & quid possim,
opera tamen, & consilio, studio quidem certe rei, ep 2. l. 1. & 13.
famae, saluti tuae praesto futurum. Tu, uelim,
& quid agas, & quid acturum te putas, facias
me quam diligenter certiorum. Vale.

A.R.G. Hortator, ut communem fortunam fortiter ferat.

Cicero s. d. Plancio.

15

ACCEPI perbreves tuas litteras: quibus id, quod scire cupiebam, cognoscere non potui; cognoui autem id, quod mihi dubium non fuit. nam, quam fortiter ferres communes miserias, non intellexi; quam me amares, facile perspexi. sed hoc scieram; illud si scisssem, ad id meas litteras accommodasssem. sed tamenetsi antea scripsi, quae existimauis scribi oportere: tamen hoc tempore breuiter commonendum putavi, ne quo periculo te proprio existimares esse. in magno omnes, sed tamen in communis sumus. quare non debes aut propriam fortunam, & praecipuam postulare, aut communem recusare. quapropter eo animo sumus inter nos, quo semper sumus: quod de tesserare, de me praestare possum. Vale.